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ikke opspares til udbetaling som dobbeltklip. På den 
baggrund kan den uddannelsessøgende opspare klip 
til udbetaling som dobbeltklip ved at fravælge klip i 
en eller flere måneder eller ved at gennemføre uddan- 
nelsen hurtigere end normeret. 

Uddannelsessøgende kan endvidere få udbetalt SU 
med dobbelt sats i den sidste måned før den første 
praktikperiode, uanset om den uddannelsessøgende 
har opsparet klip. Har den uddannelsessøgende ikke 
opsparet klip, udbetales der ikke SU i den første må- 
ned efter den sidste praktikperiode i uddannelsen. Det 
er en betingelse for at få dobbeltklip før den første løn- 
nede praktikperiode, at praktikken er bagudlønnet. 

Det foreslås at afskaffe muligheden for at opspare 
SU til udbetaling som dobbeltklip inden for de sidste 
12 måneder af uddannelsen med virkning fra den 1. juli 
2009. Uddannelsessøgende, der har opsparet klip, kan 
til og med juni 2009 stadigvæk få udbetalt dobbeltklip, 
hvis de opfylder de almindelige betingelser herfor. 
Klip, der er opsparet, men ikke er udbetalt som dob- 
beltklip for perioden til og med juni 2009, indgår i klip- 
pekortet efter de almindelige regler og kan bruges ved 
forlænget studietid eller under en ny uddannelse. 

Muligheden for at få fødselsklip udbetalt med dob- 
belt sats og dobbeltklip før den første lønnede praktik- 
periode foreslås ikke ændret. 

2.6. Digitalisering af SU 
Med forslaget skal uddannelsessøgende, der søger 

om SU, benytte styrelsens selvbetjeningssystem (min- 
SU), jf. afsnit 2.6.1, ligesom ansøgere forpligtes til at 
modtage meddelelser om SU i elektronisk form, jf. af- 
snit 2.6.2. 

Efter de gældende SU regler har styrelsen ikke mu- 
lighed for at bemyndige et uddannelsesinstitution til at 
varetage SU-administrationen på vegne af et andet ud- 
dannelsesinstitution. For at skabe mulighed for den 
forudsatte effektivisering ved digitaliseringen af SU- 
administrationen på uddannelsesinstitutionerne fore- 
slås det, at der skabes hjemmel til, at styrelsen kan be- 
stemme, dels at en uddannelsesinstitution træffer af- 
gørelser om uddannelsessøgende, der er indskrevet på 
og gennemgår uddannelse på en anden eller flere an- 
dre uddannelsesinstitutioner, dels at en uddannelses- 
institution bistår styrelsen i forbindelse med admini- 
stration af SU på en anden eller flere andre uddannel- 
sesinstitutioners vegne, jf. afsnit 2.6.3. 

I forbindelse med forslaget om obligatorisk digital 
ansøgning foreslås endvidere en ny, fleksibel låneord- 
ning, hvor den uddannelsessøgende selv kan bestem- 
me, hvornår og med hvilket beløb studielån, der er til- 
delt i løbet at støtteåret, udbetales, jf. afsnit 2.6.4. 

For at muliggøre obligatorisk digital ansøgning om 
SU til 18- 19-årige uddannelsessøgende i ungdomsud- 
dannelser, der får SU afhængigt af forældrenes ind- 
komst, og ansøgning om tildeling af ekstra SU i for- 
bindelse med fødsel eller adoption, foreslås det at æn- 
dre de regler, der i dag forhindrer ansøgning gennem 
minSU, jf. afsnit 2.6.5. Ændringerne tilsigter ikke at 
ændre i de uddannelsessøgendes ret til SU, herunder 
de beløb, de uddannelsessøgende kan modtage i SU, 
men har til hensigt at øge mulighederne for en digital 
behandling af ansøgningerne og samtidig begrænse 
den manuelle sagsbehandling, jf. Deloittes anbefalin- 
ger, der fremgår af afsnit 1.2. 

2.6.1. Den nuværende tilrettelæggelse af SU-admini- 
strationen 

SU-administrationen varetages i stor udstrækning 
decentralt på uddannelsesinstitutionerne. Hovedprin- 
cipperne bag decentraliseringen er beskrevet i be- , 
mærkningerne til lov nr. 412 af 6. juni 1991 om æn- 
dring af lov om statens uddannelsesstøtte, hvorefter 
såvel vejledning, ansøgningsbehandlingen som kom- 
petencen til at træffe afgørelse vedrørende støttetilde- 
lingen ligger på institutionerne efter bemyndigelse fra 
styrelsen, mens støtteberegning og udbetaling ligger i 
styrelsen. 

I dag har styrelsen bemyndiget langt de fleste af de 
institutioner, der har flere end 200 uddannelsessøgen- 
de, til selv at træffe afgørelse om tildeling af SU. Som 
en del af bemyndigelsen har institutionerne opdate- 
ringsadgang til det SU-administrative it-system 
US2000. En række mindre institutioner har alene 
forespørgselsadgang til US2000 med henblik på at 
kunne yde en mere kvalificeret vejledning af den en- 
kelte støttemodtager. 

Sammenlagt går 96 pet. af samtlige støttemodtagere 
på institutioner, der enten er fuldt bemyndiget til at 
træffe afgørelse eller har forespørgselsadgangen til 
US2000. 81 pet. af støttemodtagerne er indskrevet på 
institutioner, der selv varetager stort set hele SU-ad- 
ministrationen. 

Siden sommeren 2002 har styrelsen -  sideløbende 
med muligheden for at benytte papiransøgninger -  
stillet et internetbaseret selvbetjeningssystem (min- 
SU) til rådighed for de uddannelsessøgende. I minSU 
kan de uddannelsessøgende logge på med pinkode el- 
ler digital signatur og søge om SU. 18-19-årige ud- 
dannelsessøgende på ungdomsuddannelser har ikke 
mulighed for at benytte minSU til førstegangsansøg- 
ning, jf. afsnit 2.6.5.1. 

Gennem minSU har de uddannelsessøgende endvi- 
dere adgang til en række informationer om deres SU- 


